Quod ait, a Samosateno Christum dici solum hominem, verum quidem est, si solus homo sit idem ac non simul, homo et Deus; sed inde Nestorius a se ipso consensionis cum Samosateno vincitur. At si intelligat Samosatenum in Christo non posuisse duas naturas, et eas quidem perpetuo nexu copulatas, imponit Samosateno, ut ex § 4 manifestum est. Deinde quod dicit, a Photino non introduci Deum Verbum factum esse hominem, dietique causam assert, quia *Photinus nescit Christi divinitatem, nescit divinam substantiam, ἰσότηρα, hominem suscepisse, nescit prorsus Verbi existentem ante sæcula Deitatem;* aut ignorat Photini sententiam, aut ipsi volens imponit, aut sibi ipse contradicit. Refert enim Photini verba interpretantis evangelistam, et dicentis: *Vides quia Deum Verbum aliquando Deum, aliquando Verbum appellat, tamquam extensam et contractum.* Novit ergo Photinus Verbi existentem ante sæcula Deitatem, licet non per se, seu in proprietate, subsistentem; quam tamen proprietatem subsistentem habet, ubi extenditur et profertur; quod certe contigit, cum mitteretur ad operandum in Jesu. Scivit ergo Photi-

nus hypostasim divinam hominem suscepisse: scivit quoque Christi Divinitatem, si Christum esse Deum aliud nihil sit quam Verbum humanæ naturæ esse conjunctum *συναρτία, ἑνωθέντα, ἐνσυστα,* et aliis paribus modis quos Nestorius agnoscit. Intererat verò Nestorii mentiri, ne statim ab unoquoque is agnosceretur, quem dixit Mercator, PHOTINI MAGISTRI SEQUAX, SIGNIFER ET ANTESIGNANUS.

Mercator hanc solam Photinum inter et Samosatenum differentiam ponit (*Dissert. in 12 anath. num. 19*), quod *Paulus Verbum Dei προσοχόν και πρροχόν λέγον και ἐνεργόν, id est, prolaturum et potestatis effectivum Verbum sensit, non substantivum, quod Græci ὀνόμαζα; dicunt. Photinus autem Nestorii magister Verbum quidem hoc Dei Filium non vult. Dixerat antea (Num. 17): Photinus autem insanissimo Nestorio parem sententiam tenuit, Verbum Dei quidem non negans esse in substantia. Dixerat quoque in epistola sæpius citata (Num. 5): Nestorium in eo, in quo substantiale Verbum Deum confitetur, et esse ab æterno cum Patre Deum asserit, a memoratis (Ebione, Paulo, Photino, etc.) recte dissentire, et fidei recte conjungi. Quomodo ista coherent? Quomodo Verbum non negarit esse in substantia? Quomodo Paulus cum Photino sensit de Verbo, quod aiunt veteres, si Photinus non perinde ac Paulus Verbum προσοχόν asseruit? Difficilis nodus! Verumtamen ad priorem dubitationis partem facilis responsio est, omissam uno in loco manuscriptorum codicum particulam negativam, atque ita legendum, ut ipsa vocum adversativarum syntaxis exigit: *Photinus autem Verbum quidem hoc Dei in substantia esse non negat, sed esse id Dei Filium non vult.* Quoad posteriorem hæresim me fateor, nisi forte conjicere liceat, Photinum, ut Pauli sententiam, quam omnibus exosam intelligebat, aliquatenus molliret, nescio quid simile Tertulliani somnio excogitasse: Verbum scilicet cum sua hypostasi in Patris sinu aliquando, latere Patrique conjungi, aliquando inde prodire atque separari.*

§ VI. De Bonoso, quem inter antecessores Nestorii Mercator annumerat.

De Bonoso Mercator tria tradit: primum, præfuisse ipsum Sardicensi Ecclesiæ; alterum a Damaso prædamnatum esse; tertium, Ebionis hæresim secutum; ex quibus consequitur quartum, inter antecessores Nestorii censendum.

Primum hæcenus non vulgo tantum fuit incognitum, sed latuit omnium fere doctissimos, Baronium et Petavium. Id de se fatetur ambo: ille in Annaliis, ad annum Christi 389; iste in tomo quarto Ecclesiasticorum Dogmatum, libro xiv (Num. 37).

Mercatoris sententiam confirmat Capuensis synodi decretum, quo Bonosi iudicio postulati causa Anysio The-salonicensi et Macedonibus episcopis demandata est, utique secundum Ecclesiæ canones, quibus caveatur ut episcopus quisquis reus a finitimis coepiscopis iudicetur, non tamen a suis subditis, si metropolitani sit. Est autem Sardica civitas metropolis Daciæ ac Macedoniæ finitima.

Alterum ignotum quoque fuit, aut ad summum dubitabile viris cæteroquin eruditione præstantibus: dictum nihilominus Mercatoris multa probant, et præsertim pars secunda epistolæ, quam Damasus ex synodo Romana ad Paulum Antiochenum scripsit. *Si quis autem dixerit Verbum pro humana sensu in Domini carne versatum, hunc catholicæ Ecclesiæ anathematizat; necnon et eos qui duo in Salvatore filios confitentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei Filium et ante et postea confitentur.* Quicumque huic epistolæ subscribere voluerit, ita *amen, ut in ecclesiasticis canones, quos optime nosci, et in Nicænam fidem ante subscriperit, hunc habebis absque aliqua ambiguitate suscipere.*

Circa quam epistolam observa, primum, suam a summo pontifice synodiceam proponi instar canonice:

auctoritatis, cui subscribendum foret, tamquam regule *ὀρθοδοξίας*. Idipsum Zosimus in causa Pelagiana et Leo magnus in Eutylichiana de suis synodicis edixerunt. Observa deinde Bonosum in eo maxime errasse, quod duos confiteretur in Christo filios, æternum unum, alterum temporalem; neque enim incidit in reprehensionem alteram qua Damasus Apollinaristas et Arianos, id est, Dixeritas, anathemate percussit. Observa denique præcessoribus Nestorii Bonosum merito accenseri, ut qui duos in Christo filios fateatur, quæ fuit propria hujusce hæresis labes.

Quamquam Gennadius Bonosiacos a Photinianis sola appellatione differre scripsit: *Audentius episcopus Hispanus scripsit adversus Manichæos, et Sabellianos, et Arianos; maxime quoque speciali intentione contra Photinianos, qui nunc vocantur Bonosiaci.*